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گروه اقتصادی - رشــد نرخ 
تــورم ماهانــه، به ویــژه در بخش 
خوراکی ها و محصولات اساســی، 
نشــان دهنده تاثیرات منفی نوسانات 
ارزی و افزایش بهای دلار بر زندگی 

مردم است.
در ماه هــای اخیر، نوســانات 
قیمــت ارز به یکــی از چالش های 
اساسی مردم در مواجهه با هزینه های 
روزمره تبدیل شده است. جدیدترین 
آمار هــای اقتصــادی منتشرشــده، 
گواهی بر این است که این نوسانات، 
تاثیرات مســتقیمی بر سبد معیشتی 
خانوار ها گذاشــته و قیمت کالا های 
اساســی، به ویــژه خوراکی ها، را به 

طور محسوس افزایش داده است.
بررســی اطلاعات منتشر شده 
توسط مرکز آمار ایران نشان می دهد، 
نرخ تورم سالانه کل کشور در اولین 
ماه زمســتان ۳۲ درصــد بوده که در 
مقایســه با ماه قبل )آذرماه(، اندکی 

کاهــش یافته اســت. ایــن کاهش، 
اگرچه به نظر مثبت می رسد، اما نباید 
ایــن تصور را ایجاد کند که وضعیت 
کلی قیمت ها در حال بهبود اســت. 
چرا که در بخش تورم ماهانه، شاهد 
رشد قابل توجهی هستیم. به عبارت 
دیگر، افزایــش قیمت ها به صورت 

ماهانه همچنان در جریان است.
در دی مــاه، نرخ تــورم ماهانه 
برای کالا های خوراکی، آشامیدنی ها 
و دخانیات به ۳.۲ درصد رسید که در 
مقایســه با نرخ ۱.۸ درصدی آذرماه، 

افزایشی چشمگیر را نشان می دهد.
این تغییرات نه تنها گویای رشد 
نرخ تورم اســت، بلکــه به وضوح 
اثــرات منفی نوســانات قیمت دلار 
را بــر روی قیمت کالا های مصرفی 
مردم نشــان می دهد. به طور خاص، 
افزایــش بهــای ارز در هفته هــای 
اخیر، تاثیر مســتقیم خود را بر گرانی 
بسیاری از محصولات خوراکی مانند 

نان و غلات، روغن و میوه ها، نمایان 
ساخته است.

در این میان، نان و غلات با نرخ 
تــورم ماهانه ۲.۷ درصــد، روغن با 
۳.۱ درصد و میوه ها با ۴.۱ درصد در 
صدر کالا های تحت تاثیر قرار گرفته 
از این نوسانات ارزی قرار دارند. این 
ارقام هشــداردهنده، حکایت از آن 
دارند که قدرت خرید مردم همچنان 
تحت فشــار است و نوسانات ارزی 
بر بدنه اقتصاد، فشــار مضاعفی وارد 

کرده است.
بخــش  ایــن،  کنــار  در 
غیرخوراکی هــا نیــز بی تاثیر از این 
روند نیســت. نرخ تــورم ماهانه در 
این بخش به ۲.۸ درصد رسیده که به 
نوعی نشان دهنده تأثیرات گسترده تر 
تورم بر اقلام غیرضروری و ســایر 
کالا های مصرفی اســت. این روند، 
نگرانی هایــی را در مــورد افزایش 
مســتمر هزینه های زندگی و فشار 

بیشتر بر خانوار ها به دنبال دارد.
در چنین شــرایطی که مردم با 
فشــار اقتصادی و افزایش هزینه ها 
روبه رو هســتند، ضروری اســت 
کــه دولــت و مســئولان اقتصادی 
کشــور، بویژه وزیر محترم اقتصاد، 
نــگاه ویژه ای به وضعیت معیشــت 
مردم داشــته باشند. آمار های تورمی 
اخیر به وضوح نشــان می دهد که نه 
تنها قدرت خریــد خانوار ها تحت 
تاثیــر قرار گرفته اســت، بلکه روند 
افزایشــی نــرخ تورم، بــه ویژه در 
بخش خوراکی هــا، می تواند تبعات 
اجتماعی و اقتصادی جبران ناپذیری 

به همراه داشته باشد.
دولت باید با برنامه ریزی دقیق، 
در جهت حمایت از معیشت مردم و 
کاهش فشار های تورمی گام بردارد. 
این به معنای تدابیری است که علاوه 
بر تثبیت قیمت ها، زمینه ساز تقویت 
قدرت خرید و کاهش فاصله طبقاتی 

شود.
آقــای وزیر از تــورم چه 

خبر؟
در این میان، وزیــر اقتصاد، به 
عنوان مســئول مستقیم سیاست های 
مالی و اقتصادی، باید شفاف و صریح 
در برابر این تغییرات تورمی پاسخگو 
باشــد. اینکه مردم در شرایط کنونی 
با چه دشــواری هایی مواجه هستند 
و چــه تدابیری بــرای جلوگیری از 
گسترش این وضعیت در نظر گرفته 
خواهد شد، از جمله سوالات اساسی 
است که وزیر اقتصاد باید به آن پاسخ 
دهد. سوالاتی که به وضوح در ذهن 

افکار عمومی نقش بسته و به نوعی، 
اعتبار دولــت را در عرصه اقتصادی 

می سنجند.
پــس اکنون زمان آن اســت که 
دولت و بــه ویژه وزیــر اقتصاد، با 
برنامه های عملیاتــی و راه حل های 
ملموس، از افزایش فشار اقتصادی و 
تورمی بر خانوار ها جلوگیری کنند و 
پاسخگوی وضعیت اقتصادی کنونی 
باشــند. تنها با رویکردی مسئولانه و 
درک عمیق از مشکلات مردم است 
که می توان امیدوار به بهبود شــرایط 
اقتصادی و کاهش فشار های تورمی 

در آینده نزدیک بود.

گروه اقتصادی - رئیس اتحادیه 
طــلا و جواهر تهران ضمن اشــاره به 
افزایش قیمت طــلا در بازار جهانی و 
نوسانات افزایشــی نرخ ارز در داخل 
و دســت به دست هم دادن این عوامل 
برای رکوردشــکنی ســکه و طلا در 
افزایش قیمت هفتگی پیشــنهاد داد که 
با ورود بانک مرکزی، نرخ ارز را کنترل 

کنیم.
نادر بذرافشان، در رابطه با وضعیت 
یک هفته اخیر بازار سکه و طلا، اظهار 
کرد:در طول هفته ای که گذشت افزایش 
نسبتا بالایی در قیمت اونس جهانی طلا 
را داشتیم و در مجموع ۷۰ دلار افزایش 
را شاهد بودیم که در آخرین قیمت به 
۲۷۷۳ دلار رســید. رئیس اتحادیه طلا 
و جواهر تهران، ادامه داد: در بازارهای 

داخلی نیــز با توجــه افزایش اونس 
جهانی و نوســانات افزایشی بازار ارز، 
روند افزایشی قیمت طلا و سکه داشتیم 
و سکه و طلا،   کانال های جدید قیمتی 

را تجربه کرد.
چرایی افزایش قیمت سکه در 

یک هفته گذشته
وی افــزود: در مجموع هر گرم 
طلای ۱۸ بــا ۲۴۵ هزار تومان افزایش 
در آخرین قیمت، به پنج میلیون و ۵۰۰ 
هزار تومان رســید. ســکه تمام طرح 
جدید با چهار میلیون و ۱۰۰ هزار تومان 
افزایش در آخرین معاملات بازار روز 
پنجشنبه، ۶۰ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان 
قیمت داشت. سکه تمام طرح قدیم با 
ســه میلیون و ۵۰۰ هزار تومان افزایش 
۵۷ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان، نیم سکه 

با یک میلیون و ۴۰۰ هزار تومان افزایش 
آخریــن قیمت ۳۲ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تومان، ربع ســکه با یک میلیون و ۵۰ 
هــزار تومان افزایش ۱۸ میلیون و ۴۵۰ 
هزار و ســکه های یــک گرمی بانک 
مرکزی هم با ۷۰۰ هزار تومان افزایش 
۹ میلیــون و ۴۰۰ هزار تومان در پایان 

هفته قیمت داشت.
بذرافشــان در رابطــه با آخرین 
وضعیت حباب ســکه در بــازار نیز 
گفت: حباب سکه نیز این هفته، حدود 
یک میلیون و ۳۰۰ هزار تومان افزایش 
داشــت. در حال حاضر هر قطعه سکه 
شــش میلیون و ۵۰۰ هــزار تومان در 

بازارهای داخلی دارای حباب است.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران 
در تشریح وضعیت بازار و چرایی این 

افزایــش قابل توجــه قیمت ها، اظهار 
کرد: همانطــور که تحلیلگران جهانی 
طی چند روز اخیر تحلیل داشــته اند،  
رونــد آینده اونس جهانــی و قیمت 
طــلا  رونــد صعودی قابــل توجهی 
داشته اســت؛ در هفته آینده و هفته ها 
و ماه های آینده، در صورتیکه شــرایط 
بازار جهانی به همین روال باشــد، دنیا 
پیش بینــی می کند کــه اونس جهانی 
طلا به کانال ۳۰۰۰ دلار هم برســد. در 
این شــرایط، به تبع، بازارهای داخلی 
کشورها هم تحت تاثیر افزایش قیمت 
جهانی قرار خواهد گرفت. به گفته وی 
قیمت ها در بازارهای داخلی کشورها 
هم تحت تاثیر این شرایط بازار جهانی، 
افزایــش پیدا می کند. امــا باید  دید در 
هفته ها و ماه های آینــده بازار جهانی 

به کدام سمت و ســو استفاده خواهد 
رفت. این روند افزایشــی همچون این 
هفته ای که  ۷۰ دلار بصورت تدریجی 
افزایش داشتیم افزایش خواهیم داشت 
یا ممکن است نوسانات کمتری داشته 
باشــیم؛ اما در مجموع چون تحلیل و 
آینده طلا را در ســطح دنیا، در افزایش 
اونس جهانی می بینند، این اتفاق بیفتد، 
بازارهای داخلی کشور هم متاثر از آن 
افزایش، قطعاً افزایش قیمت ها را تجربه 

خواهند کرد. 
بذرافشــان تصریح کرد: شرایط 
فعلی بازار ســکه و طــلای داخلی در 
حالیســت که شــرایط تقاضا در بازار 
تغییری نداشــته و بــازار همان روال 
عادی خود را طی می کند؛ متاسفانه این 
افزایش قیمت ها در طول ســال جاری 

منجر به تشدید قابل توجه رکود بازار 
شده که باعث شــده کاهش تقاضا به 
تدریج رقم بخورد، اوج تجربه تلخ آن 
هم  روز ولادت حضرت فاطمه )س( 
و روز مادر بود که تقاضا در بازار وجود 
نداشــت. این تکرار سبب شده به ویژه 
واحدهــای تولیدی صنعت طلا دچار 

مشکلاتی شوند.
وی در پاســخ به اینکه پیشنهاد به 
دولت و بانک مرکزی در این شــرایط 
برای کنترل بازار، چه می تواند باشــد، 
گفت: پیشــنهادی که می توانیم داشته 
باشــیم این اســت که مقداری با ورود 
بانــک مرکزی، نرخ ارز را کنترل کنیم؛ 
بانک مرکزی باید بتواند مقداری نقش 
محوری در رابطه با کنترل ارز داشــته 

باشد.  

قیمت خوراکی ها در شروع زمستان داغ شد؛

نوسانات ارزی، تورم ماهانه را افزایش داد
سنگدوینی نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس:

اقتصاد دریامحور تاثیر بسزایی در رسیدن به رشد 
اقتصادی ۸ درصدی دارد

توافق ایران و عمان برای حذف تعرفه های تجاری

گروه اقتصادی - نایب رئیس کمیسیون انرژی مجلس تاکید کرد که اقتصاد 
دریامحور تاثیر بسزایی در رسیدن به رشد اقتصادی ۸ درصدی دارد؛ لذا باید با 
ایجاد امنیت ســرمایه گذاری بخش خصوصی، آن ها را برای سرمایه گذاری در 
شــهرهای ساحلی ترغیب کرد. رمضانعلی سنگدوینی درباره اهمیت توجه به 
موضوع اقتصاد دریامحور گفت: توسعه اقتصاد دریامحور یکی از احکام برنامه 

هفتم است که مقام معظم رهبری در سیاست های کلی نظام به آن اشاره کردند.
وی با بیان این که »در حال حاضر در حوزه توسعه اقتصاد دریامحور عقب 
هستیم«، گفت: کشــورهای حوزه خلیج فارس در بحث اقتصاد گردشگری و 
اقتصاد دریامحور بسیار فعال هستند که کشور ما در مقایسه با آن ها بسیار عقب 
اســت. وی افزود: باید توجه ویژه ای به اقتصاد دریا محور چه در جنوب و چه 
در شــمال یعنی دریای خزر و خلیج فارس و دریای عمان داشــت و از ظرفیت 
سواحل استفاده کرد. نماینده گرگان در مجلس  با اشاره به ظرفیت های استان های 
مازندران، گیلان و گلستان گفت: یک نمونه از عدم توجه به اقتصاد دریا محور 
این است که هیچ کشتی گردشگری و دریایی از گلستان و بندر ترکمن و جزیره 
آشــوراده به سمت دو استان مازندران و گیلان نمی رود. وی در پایان با تاکید بر 
این که »اقتصاد دریامحور تاثیربسزایی در تحقق رشد اقتصادی ۸ درصدی دارد«،  
گفت: لازم است دولت و همه مجموعه نظام توجه ویژه ای به ظرفیت استان های 
حاشــیه دریای خزر، خلیج فارس و دریای عمان داشــته باشــند. در این راستا 

پشتیبانی و تامین امنیت سرمایه گذاری برای بخش خصوصی بسیار مهم است.

گــروه اقتصادی - ایران و عمان تفاهم نامه مشــترک اقتصادی در حوزه 
تجارت ترجیحی و همکاری های گمرکی امضا کردند. بیست و یکمین اجلاس 
همکاری های مشترک ایران و عمان به میزبانی مسقط برگزار شد. نشستی که به 
گفته وزیر صنعت، معدن و تجارت با ۲۰ نشست قبلی متفاوت بود. محمد اتابک 
با اشــاره به امضای تفاهم نامه مشــترک بین ایران و عمان، گفت: سه دستور کار 
مشخص در این نشست مطرح شد؛ نخستین دستورکار، بحث تجارت ترجیحی 
و حذف تعرفه ها بین دو کشور بود که با آن موافقت شد و کارهای اجرایی آن 
تا هفته آینده انجام می شود.  وزیر صنعت، معدن و تجارت، پشتیبانی از سرمایه 
گذاری هایی را که بین دو کشــور انجام می شود را دستور کار دوم این نشست 
عنوان کرد و از توافق دو کشــور بر ســر این موضوع خبر داد.  وزیر صمت ادامه 
داد: سومین دستور کار، همکاری های گمرکی و اداری ضروری بین دو کشور 
برای تســهیل تجارت بود، که برنامه ریزی های مورد نیاز انجام شده و با تعیین 
کارها، این مورد هم به زودی به نتیجه می رسد. محمد اتابک همچنین با اشاره 
به دیدارهای مختلف با وزیران عمانی گفت: در دیدار با وزیر حمل و نقل عمان، 
برقراری خط کشتیرانی بندرعباس به عمان، افزایش پروازها و مسائل مربوط به 
بنادر دو کشور بررسی شد. دیدار با وزیران تجارت و انرژی و همچنین دیدار با 
رئیس سرمایه گذاری عمان از دیگر برنامه های وزیر صمت، در حاشیه برگزاری 
بیســت و یکمین اجلاس کمیسیون مشــترک همکاری های ایران و عمان بود.  
موســی فرهنگ، سفیر ایران در عمان گفت: موافقت های نامه های مختلفی در 
دست امضا داریم که مراحل پایانی آنها طی شده است و در دیدارهای آتی مقامات 

دوکشور به نتیجه خواهد رسید.

گروه اقتصادی  - بازار مسکن  
ایران طی سال های گذشته با بحران های 
جدی مواجه شده است. افزایش پیاپی 
قیمت ها در مقابل رشد ناچیز درآمدها، 
خانه دار شــدن را برای قشر بزرگی از 
جامعه به آرزویی دست نیافتنی تبدیل 
کرده اســت. این در حالی اســت که 
نگاهی به بازار مســکن کشــورهای 
منطقه نشــان می دهد، شرایط خرید 
خانه در آنها بــه مراتب مطلوب تر از 
ایران اســت. برای نمونه، در عربستان 
ســعودی برنامه هــای اصلاحــی و 
ســرمایه گذاری های گسترده باعث 
شده شهروندان این کشور دسترسی 

آسانی به خرید مسکن داشته باشند.
 جهش چشمگیر قیمت مسکن 
در ایــران طی ســال های اخیر، توان 
خانه دار شــدن را برای بســیاری از 
خانواده ها دور از دسترس کرده است. 
با وجود رکود معاملات، قیمت مسکن 
همچنان در مسیر افزایشی قرار دارد و 
فاصله میان درآمدها و قیمت خانه هر 

روز بیشتر می شود.
اما آیا کشــورهای همســایه، 
مانند عربستان ســعودی نیز با چنین 
چالش هایــی روبــه رو هســتند، یا 
شهروندان آن کشور دسترسی راحتی 

به خرید خانه دارند؟
عربســتان یــک پلــه با 
راحت ترین کشور جهان در خرید 

خانه فاصله دارد!

داده هــای  از  بررســی های 
منتشرشــده در Numbeo کــه به 
بررسی جدیدترین داده های اقتصادی 
کشــورها و محاسبه هزینه زندگی در 
سراسر جهان می پردازد، نشان می دهد 
ایران با نســبت قیمت به درآمد ۲۳.۴ 
برابری، در جایگاه دوازدهم ســختی 
خرید خانه از میان ۱۰۵ کشور موجود 

در این لیست قرار دارد.
با این حال، عربســتان با نسبت 
قیمــت به درآمد ۳.۱ برابری، تنها یک 
پله با قعر فهرســت فاصله دارد و در 
رتبه ۱۰۴ قرار گرفته اســت. این بدان 
معنی است که شهروندان عربستان با 
پس انداز کامــل درآمد خود، توانایی 
خانه دار شــدن بعد از ســه ســال را 
خواهند داشــت. بنابرایــن ایران در 
شاخص نسبت قیمت مسکن به درآمد 

۹۲ پله با عربستان فاصله دارد.
تورم ۲ درصدی عربستان 
ســعودی در برابر تورم ۳۴.۵ 

درصدی ایران!
بررســی نرخ تــورم ایــران و 
عربســتان نیز که عامــل تاثیرگذاری 
بــرای کاهش یا افزایش قدرت خرید 
مردم اســت، نشان می دهد نرخ تورم 
 Trading در ایــران طبق داده هــای

Economic در اکتبــر ۲۰۲۴ برابر 
با ۳۴.۵ درصد بوده اســت. نرخ تورم 
در آذرماه بر اساس گزارش مرکز آمار 

۳۲.۵ درصد برآورد شده بود.
با این حال نرخ تورم در کشــور 
عربســتان ســعودی در نوامبر ۲۰۲۴ 
برابر با دو درصد بود که نســبت به ماه 
گذشته ۰.۱ درصد افزایش یافته بود. بر 
اساس گزارش اداره کل آمار عربستان، 
در بخش مسکن و خدمات عمومی، 
قیمت ها با افزایش مواجه شــده اند. 
تورم مسکن ۹.۱ نسبت به ماه گذشته 
افزایش یافته که این افزایش عمدتاً به 
دلیل بالا رفتــن ۱۰.۸ درصدی اجاره 

مسکن بوده است.
با این حال عربســتان با وجود 
افزایش تورم در ماه گذشته، همچنان 
وضعیت بســیار بهتر و مناسب تری 
دارد. به طوری که اختلاف تورم ایران 

و عربستان حدود ۳۲.۵ درصد است.
به این ترتیــب پس انداز پول در 
عربستان بســیار کار راحتی است و 
تقریباً نگرانی ای بابت کاهش ارزش 
پول وجود ندارد. این در حالی است که 
در ایران شهروندان با پس انداز درآمد 
خود، روزبه روز ارزش پول شان را از 
دست داده و مدت زمان خرید کالای 

مد نظرشــان از جمله خانه را افزایش 
می دهند.

ایران رتبه ۸۱ و عربستان 
رتبه ۶۷ قیمت مســکن را کسب 

کرد
 Numbeo بررســی داده های
حاکی از آن است که قیمت مسکن در 
ایران و عربستان تفاوت چشمگیری 
ندارد. بــا این حال قیمــت خانه در 
عربستان مقداری بالاتر از ایران است. 
قیمت ها در پایتخت این دو کشور نیز 

تفاوت زیادی ندارد.
بر اســاس آخرین آمار موجود، 
متوســط قیمت یک متر آپارتمان در 
مرکز شهر تهران حدود ۲۰۶۶ دلار و 
در حومه شــهر نیز حدود ۱۴۲۷ دلار 
است. متوسط قیمت هر آپارتمان در 
مرکز شهر ریاض، پایتخت عربستان 
نیز حدود ۲۳۳۵ دلار و در حومه شهر 

نیز ۱۰۶۶ دلار است.
با این حال، متوســط قیمت یک 
متــر خانه در مراکز شــهرهای ایران 
حدود ۱۲۶۴ دلار و در حومه های شهر 
حدود ۷۸۴ دلار برآورد شده است. این 
شاخص در مراکز شهرهای عربستان 
ســعودی نیز حدود ۱۶۹۲ دلار و در 
حومه شــهرها ۱۰۷۹ دلار اســت که 

نشان می دهد قیمت عمومی مسکن 
در عربستان از قیمت عمومی مسکن 

در ایران تا حدودی بالاتر است.
به این ترتیب ایــران رتبه ۸۱ و 
عربســتان ســعودی نیز رتبه ۶۱ در 
گرانی قیمت مسکن را کسب کردند. 
با این حال این مقایســه بدون در نظر 
گرفتــن دیگر عوامل ماننــد درآمد، 

صحیح نیست.
متوســط درآمد ماهانه هر 
عربستانی ۱۸۰ میلیون تومان 

است!
بــرای درک بهتــر از وضعیت 
بازار مسکن ایران و عربستان، مقایسه 
درآمد این دو کشــور الزامی اســت. 
بررســی های تجارت نیوز حاکی از 
آن اســت که طبق آخریــن داده های 
Numbeo متوسط درآمد ماهانه در 
ایران )پس از کسر مالیات( حدود ۲۶۰ 
دلار یا به عبارتــی ۲۰ میلیون و ۸۰۰ 
هزار تومان است. گفتنی است مقدار 
اعلام شــده »میانگین« درآمد است و 
طبیعتاً درآمد بســیاری از مردم از این 

رقم کمتر است.
متوســط درآمد ماهانــه مردم 
عربستان ) پس از کســر مالیات( نیز 
حدود ۲۲۳۹ دلار و ۹۱ ســنت اعلام 

شــده که معادل ۱۷۹ میلیون میلیون 
و ۱۹۲ هــزار تومان اســت. بنابراین 
متوســط درآمــد یک عربســتانی با 
متوسط درآمد ۸.۶ ایرانی برابر است. 
به عبارتی برای رســیدن به متوســط 
درآمد یک عربستانی، ۸.۶ نفر ایرانی 

باید کار کنند!
خریــد آســان خانــه در 
عربســتان با وام هــای ۴ تا ۷ 
درصدی و بازپرداخت ۲۵ ساله!

بــا وجــود درآمــد بالاتــر در 
عربســتان، وام های ارائه شده از سوی 
بانک های این کشــور نیز مناســب و 
مقرون به صرفه هســتند. این در حالی 
اســت که تسهیلات عرضه شده برای 
مســکن در ایران علاوه بر اینکه کافی 
نیستند، سود بالایی نیز دارند و به صرفه 

نیستند.
بیانگر   Numbeo داده هــای 
آن اســت که نرخ بهره وام مســکن با 
فرض بازپرداخت ۲۰ ســاله حدود 
۲۲.۸۳ درصد اســت. نــرخ بهره در 
عربستان ســعودی اما ۴.۷۶ درصد با 
فرض بازپرداخت ۲۰ ســاله برآورد 

شده است.
بــا این حال بر اســاس گزارش 
BSF وام مســکن خانه اولی هــا در 

عربســتان، با بازپرداخت ۲۵ ساله و 
سود ۶.۹ درصدی ارائه می شود.

بنابراین عربستانی ها با پس انداز 
بخشــی از درآمد خود و دریافت وام 
مسکن، به راحتی قادر به خرید مسکن 

هستند.
کمــک ۲۹ میلیــون دلاری 
دولت پادشاهی عربستان به ۳۹ 

هزار مستاجر نیازمند!
 arabnews بر اساس گزارش
در سال ۲۰۲۴، بیش از ۱۲ هزار واحد 
مســکونی به خانواده هــای نیازمند 
اختصاص داده شد. این اقدام، سهمی 
مهم در اهداف پادشــاهی عربستان 
برای تامین مســکن ۴۰ هزار خانواده 
نیازمند طی ســال های ۲۰۲۱ تا ۲۰۲۵ 
دارد کــه بخشــی از برنامه مســکن 

چشم انداز ۲۰۳۰ است.
بر اســاس این گزارش، وزارت 
شــهرداری ها و مســکن عربستان 
اعلام کرده اســت ۱۱۰ میلیون ریال 
سعودی )معادل ۲۹.۲۸ میلیون دلار( 
برای ۳۹ هزار مورد از مستاجرانی که 
با مشــکلات پرداخت اجاره مواجه 

بودند، حمایت مالی ارائه کرده است.
 momah همچنین طبق گزارش
در نوامبر ۲۰۲۳، اعلام شده بود ۳۰۶۰ 

قطعه زمین رایگان برای خانواده های 
ســعودی در دســترس خواهد بود. 
ایــن اقدام نیز بــه منظور اهداف کلی 
چشم انداز ۲۰۳۰ صورت گرفته است.
از ســویی طبــق گزارش های 
مختلف، عربستان سعودی قصد دارد با 
ساخت شهرهای جدید و تولید مسکن 
مناسب در مناطق رو به رشد برای طبقه 
متوســط، میزان عرضه و تقاضا برای 
مسکن را در عربستان کنترل کند تا بر 
اساس برنامه مسکن چشم انداز ۲۰۳۰ 
حدود ۷۰ درصد از عربستانی ها مالک 

خانه شوند.
در ایران نیز طرح های حمایتی در 
قالب مسکن مهر، مسکن ملی، نهضت 
ملی مســکن و همچنیــن واگذاری 
زمین رایگان به خانوارهایی که فرزند 
سوم شــان پــس از تصویــب قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 
به دنیا آمده است ارائه شده، با این حال 
تاکنــون هیچ کدام از ایــن طرح ها به 
هدف گذاری مورد نظر خود نرسیده 

و ثمربخش نبوده است.
به ایــن ترتیب تمامــی موارد 
گفته شــده حاکی از آن است که میزان 
دسترسی به خرید مسکن و وضعیت 
این بازار در کشور عربستان بسیار بالاتر 
از ایران اســت. این در حالی است که 
عربستان در دهه های گذشته آرزوی 
برنامه های حمایتی مشابه در ایران را 

داشت.

مقایسه بازار مسکن ایران و عربستان؛

دوره انتظار خرید مسکن در عربستان سعودی فقط ۳ سال است!

اسحـق ارزانـی

گروه اقتصــادی - محمدعلی 
اســفنانی دربــاره اقدامات ســازمان 
تعزیــرات در برخــورد بــا متخلفان 
افزایش قیمت بلیــت هواپیما، گفت: 
مشخص نیست  متولی قیمت گذاری 
بلیت هواپیما کدام مرجع اســت؟ هم 

در قانون برنامه پنجم و ششــم توسعه 
به موضوع نرخ بلیت هواپیما پرداخته 
شده اســت و هم در ستاد تنظیم بازار 
نســبت به این موضوع تصمیم گیری 
شده و هم سازمان حمایت به  آن ورود 
کرده اســت و از طرفی دیگر سازمان 
هواپیمایی مدعی است به لحاظ اینکه 
قانونگذار در قانون برنامه پنجم و ششم 

توســعه عنوان کرده که قیمت بلیت را 
آزادسازی کنید، تصمیم گیرنده در این 
زمینه خود ســازمان هواپیمایی است؛ 
لذا در  خصــوص قیمت گذاری نرخ 
بلیت هواپیما، تشتت وجود دارد و این 
تشتت آسیب زننده است و  آسیبش به 
مردم می رســد.  وی افزود: به عنوان 
مثــال در ایام خاص مثــل ولات امام 
رضا )ع( جمعیــت انبوهی از مردم به 
مشهد مشرف می شوند که متاسفانه در 
این ایام یا هر مناســبت دیگری، بلیت 
هواپیما بــه بالاترین قیمت ممکن به 
فروش می رسد. اسفنانی با بیان اینکه 
طبق قانون، فــروش بلیت چارتر در 
پروازهای داخلی ممنوع است، گفت: 
متاسفانه با این ممنوعیت باز هم شاهد 

فروش بلیت چارتر به بالاترین قیمت 
هستیم. در اینجا دو تخلف رخ می دهد؛ 
هم اینکه  پرواز چارتر ممنوع اســت 
و  هــم اینکه حق ندارند بلیت را گران 
بفروشند. از طرف دیگر گاهی اوقات، 
اتفاقــات عجیبــی رخ می دهد مثلا 
شرکت هواپیمایی بلیت نمی فروشد و 
آن را به آژانــس هواپیمایی می دهد و 
آژانس نیز  درصدی را به قیمت بلیت 
اضافه می کند و  بعد بلیت را  به آژانس 
دیگر می فروشــد و بین این دو یا سه 
آژانس این مســیر طی می شــود و در 
نهایت  مصرف کننده بلیتی را دریافت 
می کند کــه ۲۰ الی ۳۰ درصد قیمتش 

بیشتر از قیمت واقعی است. 
ســخنگوی ســازمان تعزیرات 

حکومتی ادامه داد: توقع بنده این است 
که سازمان هواپیمایی کشور از طریق 
دولت به موضوع ورود کند و وزارت 
راه و شهرسازی، سازمان هواپیمایی را 
که زیر مجموعه اش است مکلف کند 
تا  موضوع را پیگیری کند و به ســمت 
قانونگذاری بروند و در قالب لایحه ای 
آن را از دولت به مجلس بفرســتند و  
برای همیشه مجلس موضوع را تعیین 
تکلیــف کند و در این زمینه یک قانون 
مثل قانون نحــوه تعیین قیمت بلیت 
هواپیمــا یا هر عنوان دیگری تصویب 
شود. باید مشــخص کنند که سازمان 
هواپیمایی یا سازمان حمایتی یا مرجع 
دیگر، تصمیم گیرنده در این زمینه باشد 
و قیمت را مشخص کنند و این قیمت 

لازم الاجرا باشد. مشخص نیست چه 
تفکری در رابطه با قیمت بلیت هواپیما 
حاکم است که اجازه نمی دهد این کار 

به این راحتی قانونمند شود؟  
اســفنانی گفت: در مواردی که 
قیمت بلیت هواپیما مشــخص است 
و بالاتر از آن به فروش برســد طبیعتا 
مصداق گرانفروشــی اســت و با آن 

برخورد و رســیدگی کــرده و حکم 
صادر مــی کنیم. هر گزارشــی که از 
ســوی شــهروندان به دست ما برسد 
چه حضوری و چه از طریق ســامانه 
۱۳۵ رســیدگی می کنیم و حکم صادر 
می شود؛ کما اینکه امسال و سال گذشته 
هم چندین مورد در این زمینه داشتیم که 
جریمه های قابل توجهی برای آنها در 

نظر گرفته شد. وی درباره عمده ترین 
و  پرتکرارتریــن تخلفات نیز گفت: 
گرانفروشــی و کم فروشــی و  تقلب 
و عرضــه خارج از شــبکه )تخلفات 
بهداشتی( در صدر بیشترین تخلفات 
بوده اســت؛ البته اخیرا هم احتکار کم 
داشــتیم یا نداشتیم یا گزارش نشده یا 

کشف نشده است. 

انتقاد سخنگوی سازمان تعزیرات از 
اوضاع قیمت گذاری بلیت هواپیما

سخنگوی سازمان تعزیرات حکومتی از مشخص نبودن مرجع قیمت گذاری بلیت هواپیما انتقاد کرد.

اقتصادی

متاســفانه با این ممنوعیت باز هم شــاهد فروش 
بلیت چارتر به بالاترین قیمت هستیم. در اینجا دو 
تخلــف رخ می دهد؛ هم اینکــه  پرواز چارتر ممنوع 
است و  هم اینکه حق ندارند بلیت را گران بفروشند. 
از طرف دیگــر گاهی اوقات، اتفاقــات عجیبی رخ 
می دهد مثلا شرکت هواپیمایی بلیت نمی فروشد و 
آن را بــه آژانس هواپیمایــی می دهد و آژانس نیز  
درصدی را بــه قیمت بلیت اضافــه می کند و  بعد 
بلیــت را  به آژانس دیگر می فروشــد و بین این دو 
یا ســه آژانس این مســیر طی می شود و در نهایت  
مصرف کننده بلیتــی را دریافت می کند که ۲۰ الی 
۳۰ درصد قیمتش بیشــتر از قیمت واقعی اســت. 

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران عنوان کرد؛

نقش محوری بانک مرکزی در کنترل ارز
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